Ex quo primum Adam eiecit e paradiso  
 45 Et vita aeterna, exitioso fructu decipiens,  
 Hic cum multis et validis semper assultibus concuteret,  
 Nec posset, ut cupiebat, universum genus dolis suis  
 Humi sternere (nam verbi scintilla et fax in altum sublata  
 Totum orbem gloriose percurrit, et persecutores  
 50 Robur addiderunt iis, quos martyrum triumpho firmaverant),  
 Secundam invenit furtivam machinationem. Ut vidit exercitum  
 Viribus pollentem, ducibus injectis exitiosum odium.  
 Nam, duce cadente, totus exercitus in terram vergit.  
 Mare secantem carinam sine gubernatore noxius venis  
 55 Praecipitem dedit, aut scopulis illisam fregit.  
 Sic etiam domos, urbes, choros, boves, currus, greges  
 Lassit inscitia rectoris. Haec dicta sunt iis quibus perspecta est  
 Pravitas nostra, quicunque plebi praesunt.  
 Homicidias olim per fugii urbes dispositae erant,  
 60 Et ager quidam erat emissariis victimis;  
 Existit etiam postremis diebus ager aliquis acerbitalis  
 Et sanguinis, ubi Christi contemptiores, pravum et exiguum  
 Illius, qui supra pretium est, pretium habentes, effuderunt,  
 Non invito quidem Christo; Deus quippe apprehendi non potest  
 65 Manibus, nisi ita voluerit; sed tamen effuderunt.  
 Nunc autem unum norunt omnes improbitatis et mortis  
 Locum, quicunque extranei, et ex nostro ovili,  
 Venerandum olim sapientum sedem, septum optimorum,  
 828-829 Sacrarium angelicis choris florens,

54 Εὐρατο. Duo Regg. et Coisl. εὐρετο.  
 56 Ἄρματα, παῦ. Regius codex 992 ἄρματα  
 πῶων, greges ovium.  
 57 Ἀϊβραῖη. Ita Coisl. Edit. αἰβρη.  
 59 Τῆτακτο. Reg. 995 τέτακτο. Habebant olim  
 Iudaei civitates ad quas homicidae per fugiebant.  
 Erat etiam rejectitiis victimis suus locus constitu-  
 tus, ut hircio emissario desertum: at nunc episco-  
 palis sedes sceleratorum omnium ac perditorum  
 hominum sedes est. Bill.  
 61 Πικρῆς καὶ αἵματος. Ager acerbitalis et san-

guinis. Agrum illum intelligit, qui triginta argenteis,  
 quos impii sacerdotes Iudae pro nefario proditionis  
 premio persolverunt, in sepulchrum peregrinorum  
 emptus fuit. Bill. Langus vero allegorice, imo  
 inepte haec interpretatur, quem castigat et refellit  
 Billius.

62 OI. Sic Regg. 990 et Coisl. Edit. δ. Ibid. κακὸ-  
 φρονες, scelerati homines: duo Regg. et Coisl. κακὸ-  
 φρονες.

69 Βῆμα. Deerat hic versus in versione metrica,  
 quod italicis distinctum supplivimus. CALLIAU.

## METRICA VERSIO.

Inde ex quo primum paradisi sede beata,  
 Pestifero elusum fructu, vitaeque perenni  
 Deputat infelicem Adamum, cum tempore in omni  
 Innumerisque modis nos exagitantem premensque,  
 Mortalem arte sua prorsus tamen ipse nequiret,  
 Id licet ardentem cuperet, prosternere gentem:  
 Quin potius fidei igniculus, sublataeque in altum  
 Fax Verbi totum celebris percurreret orbem  
 (Namque etiam hostilis furor, atque inmania quaeque  
 Supplicia addiderant animis nova nostris,  
 Tormentisque fides gravibus mage fulta vigeat),  
 Confestim arte alia est usus. Firmissima vidit  
 Ut castra, invictasque acies, funesta dolosus  
 Ille odia injectis ducibus rixasque furentes.  
 Nam labente cadit totum duce protinus agmen:  
 Ac facile evertit vacuum rectore carinam,  
 Aut saevi alidit scopulis vis aspera ventis:  
 Atque domos, urbesque etiam, currusque, chorosque,  
 Lanigerosque greges, armenta pinguis perdit,

B Qui regere haec nescit. Loquor his quibus agnita  
 Improbis, populi imperium quicunque tenemus,  
 Ante quidem, caedem qui commisisset, habebat,  
 In quibus exigeret profugus vitam, oppida quaedam.  
 Certus erat sacris etiam, quae prisca solebat  
 Lex removere, locus: certus locus atque cruoris  
 Christi postremo quem fudit tempore vecors  
 Ac scelerata manus, pretium parvumque malum-  
 Ejus tabens, est qui pretio sublimior omni:  
 Non tamen inviti (volentem quippe tenere  
 Hand manus ulla queat Dominum), sed sponte ca-  
 At contra omnes hunc, se nostri, sive profani,  
 Sedem unam vitii norunt et mortis acerbae,  
 Hanc, quae doctorum sedes erat ante virorum,  
 Et gravium pietate hominum, vitaeque probatae,  
 Angelicis choris florens insigne sacellum,

70 Κιγλίδα τήν μεσατήν κόσμον δύο, τοῦδε μένοντος, Ἄ  
 Τοῦ τε παρπταμένοιο, θεῶν θρον, ἡμερίων τε.  
 Ἦν δετ ἦν. Νῦν αὖτε γελῶσιν, ἦντα πᾶσιν  
 Ἐνδὲ ἀδληστοῦ θύρῃς ἄβρομο, ὡς δοκέω μοι  
 Κήρυκος βοῶντος ἐνὶ μεσάτοιαν ἀκούειν.

75 Ἄδευρ' ἴθ' ἔσαι κακῆς ἐπιθήτορες, ἀσχεα φωτῶν,  
 Γάτορες, εὐρατέοντες, ἀναιδῆς, ὀφρυόντες,  
 Ζωροπάται, πλάγχατα, φιλοχέρτομα, ἀβροχίτωνες,  
 Ψεῦστα ἴθ' ὄβριστα τε, θεῶς ἐπιτορκον ὁμοῦντες,  
 Δημοβόρα, κρεάτεσσιν ἐπ' ἄλλοτροισιν ἀάπτου  
 80 Βάλλοντες παλάμας, φθονεροί, δολόντες, ἄπιστοι,

70 Cancellus, qui inter duos mundos interjecti sunt, alterum in se nemem,  
 Alterum avolantem, et deorum limites et hominum  
 Haec olim. Nunc autem, quod ridiculum est, omnibus patet  
 Introitus, janua non clausa, ut videor mihi  
 Praeconem in medio clamantem audire :

75 • Huc accedite, quotquot pravitatem profitemini, dedecus hominum,  
 Heliuones, elatae cervices, impudentes, superbi,  
 Meri potores, erronei, contumeliosi, mollibus vestiti,  
 Mendaces, petulantes, cito falsum jurantes,  
 Populi voratores, in alienas possessiones rapaces  
 80 Injicientes manus, invidi, dolosi, infidi,  
 Adulatores potentium demissi, demissisque leones,  
 Ambigni, volubilis temporis mancipia,  
 Polypi in fabulis celebrati propter colorem,  
 Recens matrimonio juncti, ferventes, adhuc lanuginem ferentes,  
 85 Fures certe naturalis ignis, in oculis flagrantes  
 Tenebroso amore, cum apertum fugeritis,  
 Ignari caelestium, recens illuminati, fuliginosus,  
 Cum spiritu coruscante concurrente malitia.  
 Huc accedite confidentes, latum omnibus paratum est solium.  
 90 Huc accedite, juveniles manibus inclinate cervices  
 Libenter omnibus; etiam iis, qui non capiunt, tenduntur.

70 Μεσατήν κόσμον. Ita duo Regg., Coisl. et  
 Vat. Edit. male μεσάτην. Juxta Billium per can-  
 cellos illos quibus laici a clericis dirimuntur, Grego-  
 rius vult innuere distinctionem mundi hujus  
 fluxi ac perituri, et alterius certi ac sempiterni.  
 Langum hic iterum carpit Billius, quippe qui haec  
 de Sanctae Sophiae templo dicta putat a Gregorio,  
 quae de omnibus temporis generatim dicit.